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Úvod

Právní úprava týkající se zvířat není jako téma závěrečné práce nijak výjimečná.

Obvykle se však tyto práce zabývají především problematikou ochrany zvířat, nebo

odpovědnosti za škodu způsobenou zvířaty. Za stejně zajímavé téma považuji otázky, týkající

se soukromoprávní problematiky spojené s vlastnictvím zejména domácích zvířat, otázkami

vlastnického práva počínaje a odpovědností konče. Z důvodu mnohosti druhů a účelů

skrývajících se za pojmem domácí zvíře jsem se rozhodl problematiku soukromoprávních

aspektů vlastnictví zvířat zkoumat na příkladu koní. Vzhledem k široké škále možných účelů

a dalších okolností jsou koně podle mého názoru nejvhodnějším reprezentantem zvířat,

zejména z hlediska majetkových poměrů, smluvních závazků a deliktní odpovědnosti. V práci

se budu zaměřovat na ty okolnosti institutů a poměrů, které jsou z hlediska vlastnictví zvířat

jiné než z hlediska vlastnictví věcí, a zároveň jsou pro ně typické. Nebudu se proto zabývat

některými otázkami obecnými nebo okrajovými.
1

Vlastnictví koně provází člověka již více než pět tisíc let. Funkce koní, kteří pomáhali

člověku budovat civilizaci, se postupně z pracovního a dopravního prostředku proměňovala

zejména na prostředek zábavy. Ať už se ale jedná o drahé koně s vysokou sportovní

výkonností, nebo o koně používané pro rekreační ježdění, jsou koně předmětem široké škály

práv a povinností. Díky své profesi podkováře a díky mnohaleté zkušenosti chovatele koní

vím, že v souvislosti s vlastnictvím koní vzniká specifický okruh právních poměrů, které se

domnívám, že by zasloužily souhrnné zpracování.

Pravděpodobně většina lidí se někdy setkala s termínem koňský handlíř. Jakkoliv se

mezi lidmi obchodujícími s koňmi vždycky vyskytovali a vyskytují poctiví obchodníci,

negativní věhlas si, zejména mezi vlastníky koní, získali šejdíři a podvodníci, kteří dokázali

starého nemocného valacha prodat jako mladého hřebce v plné síle. S převodem vlastnického

práva ke koni je spojeno mnoho specifik. Ta jsou dána jednak povahou předmětu, jednak

účelem, za jakým je kůň pořizován. V první části této práce se proto budu zabývat analýzou

specifik nabývání, převodu a přechodu vlastnického práva ke koni a některých dalších

smluvních poměrů spojených s vlastnictvím koně.

1
Například prodej zvířat v obchodě je sice poměrně rozšířený, z hlediska soukromoprávního se ale podstatně
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Celkem jistě si každý z nás vzpomene na situaci, kdy se neovladatelné spřežení

splašených koní řítí prérií, městem, lesem, nebo kdekoliv. V romantických a dobrodružných

knihách i filmech, stejně jako na videonahrávkách z přehlídek a karnevalů je jich hojně.

Zejména ve filmech jsou tyto skutkové děje zdrojem napětí, jehož vyvrcholením je obvykle

účinný zásah hrdiny, který hrozící škodu odvrátí nebo alespoň zmenší její rozsah. V reálném

životě takovéto a podobné události mají stejně dramatický průběh, ovšem hrdinů se nedostává

a škody na životech, zdraví a na majetku bývají nemalé. Kočárů sice dnes jezdí velmi málo,

ale tam kde jezdí, obvykle bývá velké množství diváků či kolemjdoucích. Stejně tak únik koní

na veřejné komunikace, zranění během vyjížďky v komerční stáji nebo úrazy v jezdeckých

oddílech nejsou nijak ojedinělé. A tady všude se uplatňuje deliktní odpovědnost, zejména

odpovědnost za škodu způsobenou zvířetem či odpovědnost z provozní činnosti. Ve druhé

části diplomové práce se pokusím přehledně popsat hlavní druhy deliktní odpovědnosti

související s vlastnictvím koní a jejich specifika ve vztahu ke koním.

Domnívám se, že uvedená specifika právních poměrů, týkajících se vlastnictví koně,

dávají zajímavý podnět pro zpracování tohoto tématu alespoň v rozsahu diplomové práce.

Vzhledem ke společné dávné i nedávné historii považuji za vhodné zkoumané otázky

porovnat s právní úpravou a praxí v Rakousku a na Slovensku. Rakouskou právní úpravu

považuji za relevantní proto, že rakouský občanský zákoník ABGB na našem území de facto

platil do poloviny minulého století, a stal se jednou z předloh zákona č. 89/2012 Sb.

občanského zákoníku. Zároveň považuji za podstatné, že tradice chovu koní a jezdeckého

sportu v Rakousku nebyla, na rozdíl od České republiky, téměř na půl století přerušena.

Slovenská právní úprava je zajímavá tím, že vychází ze stejných kořenů, včetně neradostných

období zejména komunistické totality, ale od roku 1993 se již vyvíjela samostatně.

Cílem práce je analyzovat specifika soukromoprávních aspektů vlastnictví zvířat na

příkladu koní v oblasti smluvních poměrů a deliktní odpovědnosti a dále stručné srovnání s

rakouskou a slovenskou právní úpravou.

Ačkoliv je v České republice evidováno více než 80 000 koní, v české právní literatuře

neexistuje jediná publikace zabývající se soukromoprávními aspekty vlastnictví koně.

V Rakousku je právnických publikací, zabývajících se tímto tématem, minimálně osm.

Absence české odborné literatury, ale i judikatury ke zpracovávanému tématu, se bohužel

v práci projeví tím, že budu nucen používat především obecné zdroje a do judikatury zahrnout

i judikaturu meziválečnou.
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1. Předmět a subjekty právních poměrů

1.1. Zvíře jako předmět právních poměrů

S účinností zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku došlo v soukromém právu k

„malé velké“ změně. Občanský zákoník (dále také OZ) sice přinesl dereifikaci zvířat, když v

hlavě VI Věci a jejich rozdělení § 494 OZ v první větě uvádí, že živé zvíře má zvláštní význam

a hodnotu již jako smysly nadaný živý tvor. Druhá věta § 494 OZ pak stanoví, že živé zvíře

není věcí a ustanovení o věcech se na živé zvíře použijí obdobně jen v rozsahu, ve kterém to

neodporuje jeho povaze. Do tohoto rozsahu ovšem jistě patří všechna soukromoprávní

ustanovení upravující majetková práva. Rozumí se, že na zvířata budou aplikována ustanovení

o věcech movitých, hmotných
2
. Nedomnívám se, že tato změna přinesla revoluci

v soukromoprávním pojetí zvířete.
3
V důvodové zprávě k návrhu občanskému zákoníku se

uvádí, že se vymaňuje z dogmatu římského práva o „bučících nástrojích“ a z právního pojetí

zvířat jako věcí v právním smyslu. Jakkoliv s tímto posunem bytostně a nadšeně souhlasím,

nedomnívám se, že by se fakticky jednalo o více než pouhou deklaraci hodnot. Zvířata se totiž

v důsledku jejich dereifikace nestala (naštěstí) subjekty práva, ale zůstala jejich objektem.

Senzačně může působit příklad, že nelze použít jako zástavu psa lpícího na svém pánovi s tím,

že pes bude předán zástavnímu věřiteli jako osobě zvířeti cizí a vystaven stresu
4
, nebo

v případě náhrady při poranění zvířete ustanovení o úhradě účelně vynaložených nákladů

přesahujících cenu zvířete (§ 2970 OZ). Obdobná ustanovení ovšem platí také o některých

věcech
5
. Z hlediska právní ochrany zvířat jsou však mnohem důležitější veřejnoprávní

předpisy, v jejichž čele stojí zákon č. 246/1992 Sb. o ochraně zvířat proti týrání.

Na rozdíl od veřejného práva
6
, občanský zákoník považuje za zvíře všechny živé

tvory, odlišné od člověka, včetně bezobratlých. Je otázkou, zda je to odrazem respektu jejich

hodnoty jako živého tvora, nebo spíše nutností zejména s ohledem na majetkové poměry.

2
MELZER, F.; TÉGL, P. a kol. Občanský zákoník, Věci a právní jednání (§ 419 - 654), Velký komentář. Praha:

Leges. 2013, s. 233. ISBN 9788075020031.
3
A contrario KESSLER, T. Přestává být zvíře věcí? Aneb krátký exkurz do právní úpravy zvířat v novém

občanském zákoníku. Eprávo.cz [online]. Praha: EPRAVO.CZ. 2012. ISSN 1213-189X [cit. 2017-03-09].

Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/clanky/prestava-byt-zvire-veci-aneb-kratky-exkurz-do-pravni-upravy-


[…]


considered an object of legal relations, provisions on matters shell aply to the animals, with a

legal limitation: only to the extent which does not contradict its nature.

Subjects of legal relations, which have animals as an object, are legal entities in all

forms known to civil law. Mainly the status of an entrepreneur and a consumer is essential.

The problematic part of horse breeding and equestrian sport is that the consumers are often

not aware of their status and thus not using its advantages.

The establishment and mainly the transition of horse ownership rights are very unique,

considering various features of a horse. It is quite difficult to objectively state the attributes of

a horse as the object of a purchase. That calls for a written form of contract in order to prevent

damage resulting from the purchase. It is appropriate to state the purpose of use and qualities

of the horse in detail in the contract. That is the only way to minimize the risk of any

misunderstanding or ambiguity. It is also recommended to arrange a trial purchase,

considering all the various factors that a horse as an object of a contract brings about.

Commercial horse stabling is a legal relation fulfilling the characteristics of custody

and lease. Horse custody is very unique, considering the individuality of every single animal

and the custody being long-term. Another fact is that the horse-owner or rider deal with the

horse regularly on their own, therefore also in the case of legal relations tied to commercial

stabling and further horse care detailed contractual arrangements are needed. In the Civil

Code, general arrangements of custody, lease and work are often not applicable for matters
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dealing with horses or animals in general and quite surely cannot solve disputable matters of

fulfilling such contracts.

This specific field of legal relations needs to be perceived as sufficient, considering the

principle of contractual freedom and the fact that responsibility for the quality of contracts is

held by the contracting parties, in the spirit of vigilantibus jura principle.

Damage occurrence tied to horse-ownership is quite common. Basic principle in such

matter is the objective liability for damage caused by the animal. The liability goes to the

owner of the animal or the person in whose custody the animal is. Merits of the case are

absolute with no possibility for liberation, which is why preventive matters are so very

important for horse owners considering possible contact with public and vis maior. The only

limitation could be a potential complicity of the damaged party. Merits liability for damage

caused by an animal provides possibility for liberation to those owners, whose animals are

used as work animals, in agriculture or in assistance services. Academic literature mentions

some sort of controversy of this privileged status of animal owners-professionals, even though

the substantiation can be seen in the social benefits generated by such animal ownership.

Other substantial fields in damage liability are commercial stabling and equestrian

clubs. In commercial stables there could be damage to health or to property of third parties, or

damage to health of the stabled horses. Both cases deal with damage caused by an animal as

well as liability from operating activities or responsibility for an object taken in custody. The

relationship between a horse-owner and horse-stabling operator is usually a relationship

between a consumer and a entrepreneur and it should be taken into account when setting

arrangements which exclude the responsibility of the operator. The situation in equestrian

clubs is similar. Equestrian sport is an activity naturally connected with some level of risk

that is not negligible. It is then questionable to what extent the actual damage is caused by the

damaged themselves.

Austrian and Slovak legislation of civil law is very different from the Czech

legislation and yet largely similar. With regard to the subject of the assessed legal relations in

fact more significant than the differences between individual pieces of legislation appears to

be the need for precise arrangement of rights and obligations of the contractual parties.
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On the question of damage liability caused by animals I consider Austrian legislation

more appropriate, because in my opinion, it gives the injured sufficient opportunity to make

their claim, as by this liability the animal holder is prosecuted rather than the animal owner.
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Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou „Soukromoprávní aspekty vlastnictví zvířat“.

Cílem práce je analyzovat specifika soukromoprávních aspektů vlastnictví zvířat na příkladu

koní v oblasti smluvních poměrů a deliktní odpovědnosti a dále stručné srovnání této

problematiky s rakouskou a slovenskou právní úpravou.

Těžiště práce leží v analýze použitelnosti příslušných ustanovení občanského

zákoníku, respektive potřebě specifických smluvních ujednání v oblasti smluvních poměrů, a

dále v analýze jednotlivých typů deliktní odpovědnosti a jejich vztahů.

Diplomová práce se skládá ze tří hlavních kapitol, dále dělených na podkapitoly.

Srovnání se zahraniční právní úpravou je obsaženo v závěrečné podkapitole každé z kapitol.

První kapitola stručně pojednává o postavení zvířete, jako předmětu právních poměrů,

a o subjektech těchto právních poměrů.

Druhá kapitola se zabývá nejčastějšími právními poměry ze smluv, týkajících se koní.

Těmi jsou vznik a převod vlastnického práva ke koni přírůstkem, darováním a koupí a dále

právní poměry spojené s komerčním ustájením, kterými jsou úschova, nájem a dílo.

Třetí kapitola pojednává o odpovědnosti za škodu způsobenou zvířetem, odpovědnosti

z provozní činnosti a odpovědnosti za věc převzatou, s přihlédnutím ke specifikům provozu

komerčního ustájení a fungování jezdeckých klubů.
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Abstract

The topic of this thesis is civil aspects of animal ownership. The aim of this study is to

analyze the specific civil aspects of ownership of animals, for example horses, in contractual

relations and tort liability as well as a brief comparison of the issue with Austrian and Slovak

legislation.

The focus of this work lies in the analysis of the applicability of the relevant

provisions of the Civil Code or the need for specific contractual provisions in the contractual

relations and further analysis of the individual types of tort liability and their relationships.

The thesis consists of three main chapters further divided into subsections. The

comparison with foreign legislation is contained in the final subsection of each chapter.

The first chapter briefly discusses the status of the animal as an object of legal

relations and the subjects of those legal relations.

The second chapter deals with the most common legal relations of contracts relating to

horses. Those are the commencement and ownership transfer to the horse by increment,

donation and purchase and legal relations associated with commercial stabling which are

custody, lease and work.

The third chapter deals with damage liability caused by animal, liability from

operational activity and liability for object taken into custody, taking into account the

specifics of the operation of commercial stabling and the functioning of equestrian clubs.
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