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1. Aktuálnost (novost) tématu: Autorem zvolené téma je nové i aktuální. Občanský
zákoník 89/2012 přinesl oproti předchozímu právnímu stavu relativně detailní úpravu
zvířat včetně úpravy odpovědnosti za škodu způsobenou zvířaty. Práce je ve svém
úvodu sice zaměřena obecně na problematiku zvířat, avšak pro demonstrativní
rozvinutí základních soukromoprávních i veřejnoprávních konotací, se autor zaměřil na
právní problematiku týkající se koní. Veškeré aspekty jejich chovu, nakládání s nimi
jakož i značný potenciál pro vznik deliktní odpovědnosti poskytují autorovi dostatek
prostoru pro ucelené zpracování individuálně zvoleného tématu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody: Zpracování zvoleného tématu bylo náročné a to jak po stránce
vstupních informací, tak i po stránce teoretické. Autor byl nucen prostudovat nejen
současnou právní úpravou, ale též úpravu v ABGB a občanskoprávní úpravu
slovenskou). Vedle shora popsaných soukromoprávních úprav autor využil též
veřejnoprávních předpisů (plemenářský zákon, vyhlášky). Přínosná je práce se
zahraniční judikaturou (rakouskou a německou), kde autor správně využívá existující,
konkrétní a výstižná rozhodnutí, která z důvodu krátké účinnosti současné právní
úpravy v našem právním prostředí chybí. Z hlediska vstupních informací je potřeba
ocenit i práci s faktografickými údaji vztahujícími se k chovu koní. Po stránce teoretické
lze konstatovat, že autor využil vedle standardních interpretačních metod také metodu
historickou a ve stěžejních kapitolách systematicky zařadil komparativní pohledy
(právní úprava rakouská a slovenská. Při výkladu autor systematicky postupuje od
obecnějších témat, k tématům speciálním, kdy základní otázku dále rozvíjí do
patřičných detailů. Závěry uvedené v práci mají dostatečnou oporu v řádně citované
domácí i zahraniční literatuře a judikatuře.

3. Formální a systematické členění práce: Formální i systematické členění práce je
zdařilé. Vedle úvodu a závěru je práce rozčleněna do tří kapitol (1. Předmět a subjekty
právních poměrů, 2. Vlastnické právo ke koni, komerční ustájení, 3. Odpovědnost za
škodu). Jednotlivé kapitoly jsou odpovídajícím způsobem členěny do kratších
podkapitol. Názvy kapitol a podkapitol plně odpovídají jejich obsahu. Systematika
práce je na vysoké úrovni. V rámci všech kapitol je možné vysledovat logický postup
postihující dílčí otázky, přičemž závěrečné kapitoly jsou vždy pojaty komparativně.

4. Vyjádření k práci: Předložená práce je zdařilým a zajímavým zpracováním autorem
zvoleného tématu. V první kapitole se autor zabývá subjekty a předmětem právních
poměrů týkající se zvířete. V navazujících kapitolách zajímavým a kultivovaným
způsobem podává výklad o originárním a derivativním nabytí koně. Následuje precizní
rozbor smluvních poměrů, které vlastnictví či využívání koně s sebou přináší. Výklad je
uzavřen detailním rozborem problematiky odpovědnosti za škodu, kde autor kriticky
upozorňuje na některé problematické aspekty, které nejsou současnou judikaturou a
ani výkladem jednoznačně vyřešeny. Přínosný a zajímavý je pravidelně zařazený
komparativní pohled do právních úprav sousedních států. A autorově faktické znalosti
zvolené problematiky svědčí kultivovaný a srozumitelný výklad mnohých praktických a
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technických aspektů, které při ryze juristické analýze zůstanou skryty. Velmi precizní je
zpracování úpravy kupní smlouvy týkající se koně (str. 24 – 28). Vedle detailních
rozborů autor na několika místech práce projevil své vlastní názory. Kriticky se staví ke
způsobilosti nezletilého nesvéprávného nabýt a vlastnit koně, navíc vznáší některé
otázky ohledně dopadů nové deliktní úpravy (str. 47).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vymezený na straně 2 v odstavci čtvrtém,
byl splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu

Autor nepochybně prokázal schopnost pracovat
samostatným a tvůrčím způsobem. Generátor shod
vykázal shodu nižší než pět procent v počtu 173
dokumentů.

Logická stavba práce Logická stavba práce je velmi zdařilá.
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autor využil dostatečný počet domácích i
zahraničních zdrojů (nejen právnicky
orientovaných), které řádně citoval. Poznámkový
aparát je veden průběžně a čítá 153 poznámek pod
čarou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je dostatečná a napříč
prací konstantní.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce je přehledně graficky upravena, grafů ani
tabulek nebylo využito.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má vysokou jazykovou i stylistickou úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: K předložené práci nejsou žádné
zásadní připomínky věcného charakteru. Naprosto ojedinělé jsou překlepy str. 8 OZ64,
str. 10 také z nájmu, str. 40 judikaturní, str. 50 (§ 2914), str. 62 iura.

Str. 24 prekludují se práva, anebo se promlčují? - § 2112 odst. 2 : K účinkům podle odstavce
1 soud přihlédne jen k námitce prodávajícího, že vada nebyla včas oznámena.

Při obhajobě se autor zaměří na otázku odpovědnosti za škodu v případě provozu fiakru.
V tomto ohledu srovná odpovědnost za škodu způsobenou zvířetem a škodu způsobenou
provozem dopravního prostředku.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Předložená diplomová práce splňuje veškeré
formální i obsahové náležitosti kladené na
tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 27. 4. 2017

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.
Oponent diplomové práce